[CAPÍTULO XXXI. DEL APELLIDO]

[964] QUI NON YXIERE EN APELLIDO DE CONÇEIO
Qvi non yxiere ad apellido de conçeio, si cauallero fuere peche IJ morauedís; si peón, I morauedí.

[965] DEL QUI NON UA TRAS LA SENNA
Qvi odiere el apellido e luego non fuere tras la senna, de día o de noche, fasta al /162v logar o 

ella fuere peche IJ morauedís si cauallero fuere; si peón, I, assí como es dicho.

[966] QUI DIXIERE QUE ANDUDO QUANTO PUDO
Si por uentura dixiere alguno que andudo de día e de noche e non pudo más aýna legar, iure 

solo e sea creído.

[967] DEL QUE DIZE QUE NON ODIÓ EL PREGÓN
Sj dixiere alguno que non odió el pregón del apellido, iure solo otrossí e sea creído.

[968] DEL QUE ES FUERAS VILLA E UIENE E NON FALLA COMPANNA
El que fuere fueras villa quando el apellido sonare, si non pudiere fallar compana con quien

uaya, non peche nada.

[969] ENFERMO NI CAUALERO NON UAYA EN APELLIDO
Otrossí enfermo ni caualero <que> non ouiere su cauallo en villa non peche nada; ni qui

touiere su cauallo en alcáçer o ouiere el cauallo linenciado non uaya en apellido.

[970] DEL APELLIDO QUE LEGA AL ALDEA O SSE LEGUEN
/163r Quando el apellido viniere al aldea o non an senna, algui los de fueras al logar de los 

primeros; si non, pechen assí como es dicho. Aquellos que dixieron que non pudieron mais aýna 
legar, o non eran en villa quando uino el apellido, iuren assí como es dicho e sean creídos.

[971] DE LOS APELLIDOS QUE FAZEN DESBARRAR
Sj los primeros apellideros fizieron desbarrar, los postremeros que non fueron a la lide non

ayan nada de lo que los primeros ganaron sinon por su plazer.
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[972] DEL CAUALLO QUE MOUIERE (sic) EN APELLIDO
Sj cauallo d’alguno muriere en apellido, pécheio el conceio, si pudier prouar el duenno del 

cauallo con dos uezinos a fuero.

[973] DE LAS FIRMAS DE LOS APELLIDEROS
Fvero es que aquellas firmas firmen que uieron el cauallo morir, e non por ueluntad de su 

duenno del cauallo, e <en> prouecho /163v de conçeio e non andando tras uenado. Si creídas non
fueren, respondan a rriepto; si non, non cumplen. Si las firmas fueren creídas, iure el duenno del 
cauallo con dos vezinos que non murió por su culpa e meta en aquella iura el precio quel costó, si el 
anno non es traspassado quel compró; ca ssi anno fuere passado, puédelo fazer con dos vezinos fasta 
LXª morauedís e recombrar su cauallo.

[974] DE CAUALLO QUE QUEBRARE
Sj por uentura cauallo d’alguno quebrare o linençia d’alguna le abiniere, el sennor del cauallo